
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 62
ADUNANZA DEL  28/06/2021
Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: BONUS INDENNITA' COMUNALE -   MISURA STRAORDINARIA PER IL 
SOSTEGNO  DELLE ATTIVITA'  ECONOMICHE - EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID

L'anno  duemilaventuno , addì   ventotto del mese di  Giugno alle ore  13:30 in Dovera  
con modalità in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune e nel 
rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto in data 17/03/2020 n. 9, previa 
l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti la Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO SI
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE NO
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO SI

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale - Alesio Avv. Massimiliano, che riscontrato 
il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le 
modalità di svolgimento della seduta, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore    assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: BONUS INDENNITA' COMUNALE -   MISURA STRAORDINARIA PER IL SOSTEGNO  
DELLE ATTIVITA'  ECONOMICHE - EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2021/2023 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.05.2021 ai sensi 
dell'art. 170 del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. 
modif. ed integr.;

Richiamato il bilancio di previsione anno 2021 esercizi 2021/2023 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.05.2021 ai sensi dell'art. 162 dello 
stesso T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 68 del 18.07.2020 con la quale si approvava la 
completa esenzione TARI 2020 per le attività economiche che sono state oggetto di 
chiusura obbligatoria a seguito dei decreti emergenza epidemiologica per il 
Covid-19;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 63 del 28.06.2021 con la quale si approvava la 
completa esenzione TARI 2021 per le attività economiche che sono state oggetto di 
chiusura obbligatoria a seguito dei decreti emergenza epidemiologica per il 
Covid-19;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 87 del 16.09.2020 con la quale si approvava 
l'istituzione del Bonus Indennità Comunale quale intervento straordinario per il 
sostegno economico alle attività economiche con sede legale nel comune di Dovera, 
le cui attività hanno risentito dell' emergenza epidemiologica da COVID-19, ed 
individuate dagli artt. 27- 28-29-30 della Legge n. 27 del 24.4.2020 che convertiva il 
D.L. n. 18 del 17.3.2020 “Decreto cura Italia” e che hanno beneficiato dell'indennità 
INPS nei mesi di marzo e aprile 2020;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 49 del 31.05.2021 con la quale si approvava la 
variazione bilancio di previsione 2021/2023 e si stanziavano, utilizzando l'avanzo di 
amministrazione vincolato, ulteriori fondi per il sostegno delle attività economiche 
e del lavoro per le attività economiche con sede legale nel comune di Dovera che 
hanno risentito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19;

Richiamato il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (Decreto Sostegni), convertito in 
Legge 21 maggio 2021, n. 69 avente per oggetto: Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19 che introduceva, tra le altre 
misure, alcune indennità di sostegno in favore dei lavoratori le cui attività hanno 
risentito dell'emergenza epidemiologica dovuta al Covid-19. Sulla base di quanto 



previsto dai commi 1 e 4 articolo 1 di detta Legge:

- Al fine di sostenere gli operatori economici colpiti ((dall'emergenza 
epidemiologica da  COVID-19)), è riconosciuto un contributo a fondo perduto 
a favore dei soggetti titolari di partita IVA, residenti o stabiliti nel territorio 
dello Stato, che svolgono attività d'impresa, arte o professione o producono 
reddito agrario.

- Il contributo a fondo perduto spetta a condizione che l'ammontare medio 
mensile del fatturato e dei corrispettivi dell'anno 2020 sia inferiore almeno del 
30 per cento rispetto all'ammontare medio mensile del fatturato e dei 
corrispettivi dell'anno 2019. Al fine di determinare correttamente i predetti 
importi, si fa riferimento alla data di effettuazione dell'operazione di cessione 
di beni o di prestazione dei servizi. Ai soggetti che hanno attivato la partita 
IVA dal 1° gennaio 2019 il contributo spetta anche in assenza dei requisiti di 
cui al presente comma.

Preso atto della difficoltà e straordinarietà della situazione provocata dal perdurare 
dello stato di emergenza sul territorio nazionale e ritenuto opportuno introdurre un 
ulteriore sostegno economico alle attività economiche con sede legale in Dovera, 
che hanno risentito dell'emergenza epidemiologica;

Preso atto che, allo scopo di evitare, per quanto possibile, disagi alle attività 
economiche di cui ai commi 1 e 4 art. 1 della Legge 21.05.2021, n. 69 con sede legale 
nel comune di Dovera, si rende opportuno assumere un provvedimento di carattere 
straordinario istituendo un contributo economico diretto BONUS INDENNITA' 
COMUNALE che, all'atto pratico, si traduca in un ulteriore sostegno economico a 
quello già erogato dall'Agenzia delle Entrate nei mesi di maggio e giugno 2021;

Verificato che questo Ente ricade nell'elenco egli enti che hanno beneficiato dei 
fondi straordinari stanziati dall'art. 112 del Decreto Legge n. 34 del 19.5.2020 
“Rilancio”, fondi destinati come misure urgenti per il sostegno fra le altre delle 
attività economiche e del lavoro;

Ritenuto di provvedere al sostegno economico delle attività sopra citate, mediante 
un contributo da definirsi sulla base del numero di domande pervenute e delle 
disponibilità finanziarie dell'Ente, il quale non potrà essere comunque superiore 
all'importo massimo di € 1.000,00 per ogni partita IVA, con fondi bilancio comunale 
stanziati per emergenza epidemiologica e destinati al lavoro e sostegno delle 
attività economiche locali;

Ritenuto che le domande per la richiesta di tale contributo dovranno pervenire 
all'Ente entro e non oltre il termine ultimo fissato per il giorno 31 agosto 2021;

Acquisiti l'attestazione copertura finanziaria e i pareri tecnico-contabili ai sensi 
dell'art. 49 e 153 c.5 del D.LGS. 267/00;



Con voti favorevoli resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

- Di approvare l'istituzione del BONUS INDENNITA' COMUNALE, quale 
intervento straordinario per il sostegno economico alle attività economiche 
con sede legale nel comune di Dovera, le cui attività hanno risentito dell' 
emergenza epidemiologica da COVID-19, ed individuate dai commi 1 e 4 art. 
1 della Legge 21.05.2021 n. 69 che convertiva il D.L. 22.03.2021 n. 41 “Decreto 
Sostegni” e che hanno beneficiato dell'indennità erogata dall'Agenzia delle 
Entrate nei mesi di maggio e giugno 2021;

- Di determinare l'importo massimo erogabile di € 1.000,00 per ogni partita 
IVA che ha beneficiato dell'indennità erogata dall'Agenzia delle Entrate nei 
mesi di maggio e giugno 2021;

- Di impegnare la somma presunta di € 40.000,00 mediante imputazione sulla 
Missione - Programma 14.02-1.02 (1669.00) del bilancio 2021;

- Di dare atto che il termine ultimo per la presentazione della domanda è 
fissato entro e non oltre il giorno 31 agosto 2021;

- Di dare atto che l'assegnazione dei fondi avverrà a seguito dell'avviso 
pubblico “Misure straordinarie a sostegno del reddito delle attività 
economiche Domanda di Indennità COVID-19” contenente i criteri, di cui 
all'allegato A) per farne parte integrante e sostanziale;

- Di approvare il modello di richiesta del BONUS INDENNITA' COMUNALE 
di cui all'allegato B) per farne parte integrante e sostanziale;

- Di dare mandato al responsabile di servizio per i successivi adempimenti 
amministrativi;

- Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

Successivamente, con separata votazione unanime, si dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/00.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI        
              

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano
(Firmato digitalmente) 

________________________
  

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 
Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 62 del 28/06/2021

OGGETTO:  BONUS INDENNITA' COMUNALE -   MISURA STRAORDINARIA PER IL 
SOSTEGNO  DELLE ATTIVITA'  ECONOMICHE - EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 28/06/2021 Il Segretario Comunale
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                                                                                                            
                                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere  FAVOREVOLE     

Dovera, lì 28/06/2021 Responsabile Area Economico Finanziaria
f.to LUPO STANGHELLINI RAG. FRANCESCO


